



## Yttrande över remiss av betänkandet En enklare hantering av vattenfrågor i planering och byggande (SOU 2023:72)

GR välkomnar betänkandets översyn och harmonisering av vattenfrågorna i svensk lagstiftning. Återkommande diskussioner i flera av GR:s professionella nätverk rör just de diskrepanser som idag finns mellan olika lagstiftningar som rör vattenfrågor, samt de vattenfrågor som inte regleras i någon lag, och hur dessa frågor kan hanteras. Utmaningarna blir mer akuta ju längre klimatförändringarna fortgår, och saknar i många fall en rättssäker lösning.

GR anser att utredningen har gjort ett bra arbete som uppfyller utredningens syfte såväl som ambitionen att lämna hållbara, effektiva och rättssäkra förslag. En sammanfattande bedömning är att utredningens förslag är tydliga och kommer att underlätta kommunernas arbete med miljökvalitetsnormer, dagvattenhantering och dricksvattenförsörjning. Särskilt vill GR lyfta följande synpunkter, strukturerade enligt betänkandets uppdelning av frågorna.

### **Förenklade och förtydligade bestämmelser om miljökvalitet för vatten**

En ny möjlighet att besluta om ett regionalt eller lokalt åtgärdsprogram välkomnas och bedöms kunna underlätta mellankommunal samordning av åtgärdsarbetet.

### **Förenklade och förtydligade bestämmelser om dagvattenhantering**

En gemensam definition av dagvatten i PBL och LAV, tillsammans med förtydliganden i PBL om möjligheterna att hantera dagvatten i översiktsplan, detaljplan, områdesbestämmelser och exploateringsavtal underlättar kommunernas hantering av dagvatten i planprocessen för att skapa en mer hållbar och effektiv dagvattenhantering.

### **Förtydligade bestämmelser om dricksvattenförsörjning, krav på hushållning med vatten och skydd av vattenområden**

GR ser positivt på ett bemyndigande för kommunerna att meddela föreskrifter om förbud eller begränsningar av användningen av dricksvatten vid vattenbrist eller risk för vattenbrist, samt möjlighet att stänga av vattenförsörjningen vid överträdelse. En tydlig skrivning om föreskrifter som är likartad mellan kommunerna underlättar i kommunikation gentemot konsument och kan leda till en ökad efterlevnad. Vidare ser GR positivt på förslaget krav på inrättande av vattenskyddsområden, vilket ligger i linje med målen i Vattenförsörjningsplan för Göteborgsregionen.

### **Genomförandefrågor och konsekvensbedömning**

För en enkel implementering av utredningens förslag ser GR behov av snabbt framtagna vägledningar för kommunernas tillämpning av de nya och förändrade bestämmelserna i PBL, LAV och MB.

### **Frågor för framtida översyn**

GR ställer sig bakom utredningens bedömning att ytterligare frågor kring vattenhantering, särskilt med koppling till klimatanpassningsbehovet, behöver utredas. Frågor kring klimatanpassning i befintlig bebyggelse utgör en stor utmaning för kommunerna som inte till fullo löses med utredningens förslag.

Utifrån den av utredningen konstaterat stora floran av myndigheter med ansvar för olika delar av vattenfrågan, och den även tidigare påpekade risken för stuprörsarbete av dessa (se bland annat En trygg dricksvattenförsörjning, SOU 2016:32, samt En säkert tillgång till dricksvatten av god kvalitet, SOU 2021:81), vill GR särskilt lyfta vikten av samordning mellan myndigheterna och behovet av en myndighet med samordningsansvar för frågorna.

### **Särskilda påpekanden**

Två av förslagen innebär en potentiell inskränkning i det kommunala självbestämmandet. GR motsätter sig detta och förutsätter att lagstiftaren säkrar det kommunala självbestämmandet.

Maria Sigroth  
Avdelningschef Miljö och  
samhällsbyggnad

Joanna Friberg  
Regionplanerare



Förbundsstyrelsen

§ 50

Dnr GRFS-2024-00057

## Yttrande över (SOU 2023:72), En enklare hantering av vattenfrågor vid planläggning och byggande (SOU 2023:72)

### Förbundsstyrelsens beslut

Förbundsstyrelsen godkänner yttrande daterat 2024-04-15.

### Sammanfattning av ärendet

Göteborgsregionens kommunalförbund (GR) har i skrivelse från Landsbygds- och infrastrukturdepartementet daterad 2024-03-07 beretts tillfälle att yttra sig över En enklare hantering av vattenfrågor vid planläggning och byggande (SOU 2023:72).

Utredningens uppdrag har varit att göra en översyn av de bestämmelser i plan- och bygglagen (PBL) som avser vatten. Syftet har varit att förenkla och förtydliga på vilket sätt miljö kvalitetsnormer för vatten ska få genomslag vid planläggning och prövning enligt PBL på ett sätt som motsvarar kraven i EU-rätten och som underlättar kommunernas tillämpning av dessa krav. Syftet har också varit att ge kommunerna de verktyg som behövs för att säkerställa att de krav på miljömässigt och ekonomiskt hållbara lösningar för dag- och dricksvatten som ställs vid planläggning och prövning enligt PBL kan genomföras i dag och vid ett förändrat klimat.

GR:s sammanfattande bedömning är att utredningens förslag är tydliga och kommer att underlätta kommunernas arbete med miljö kvalitetsnormer, dagvattenhantering och dricksvattenförsörjning.

I två av förslagen finns en potentiell inskränkning av det kommunala självbestämmandet, dels planfrågor kopplade till miljö kvalitetsnormer, dels frågor rörande skydd av vattentäkter.

### Beslutsunderlag

SOU 2023:72 En enklare hantering av vattenfrågor vid planläggning och byggande (regeringen.se)

Vattenförsörjningsplan för Göteborgsregionen (goteborgsregionen.se)

### Beredningsgrupp för miljö och samhällsbyggnads förslag till förbundsstyrelsen

Förbundsstyrelsen godkänner yttrande daterat 2024-04-15.

### Beslutsgång

Ordförande frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.



Förbundsstyrelsen

**Skickas till**

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet

---

Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande